
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0033/2024-PE
Processo Administrativo Nº 0061/2024 - PE

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MURIEL FERREIRA DA SILVA CORRÊA

Data de Publicação: 17/05/2024 08:32:51

30/05/2024 16:32:35    CADASTRO DE PROPOSTA    ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA
05/06/2024 14:40:37    CADASTRO DE PROPOSTA    GT TERRAPLENAGEM E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA
05/06/2024 14:43:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GT TERRAPLENAGEM E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA
05/06/2024 15:52:42    CADASTRO DE PROPOSTA    MF TERRAPLANAGEM LTDA
06/06/2024 08:26:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA
06/06/2024 09:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Iniciada a fase de lances. Lance mínimo de R$ 2,00.
06/06/2024 09:20:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
As empresas ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA e MF TERRAPLANAGEM LTDA estão habilitadas no 
certame. Abro o prazo de 2 (duas) horas para apresentação da planilha de composição de custos, conforme item "6.1.7" do Edital. 
Anexar em documentos complementares.
06/06/2024 09:20:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
06/06/2024 09:20:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 06/06/2024 11:20:53
06/06/2024 09:37:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA adicionou o arquivo 
c5762c6b2a174d7f9821cb4425d6ed84.pdf aos documentos complementares.
06/06/2024 11:08:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MF TERRAPLANAGEM LTDA adicionou o arquivo 4ac37b554c894f68868a240e7c16a2b1.pdf aos documentos 
complementares.
06/06/2024 11:19:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MF TERRAPLANAGEM LTDA removeu o arquivo 4ac37b554c894f68868a240e7c16a2b1.pdf dos documentos 
complementares.
06/06/2024 11:24:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MF TERRAPLANAGEM LTDA adicionou o arquivo be4d410cdb9f462d840fa689d87293ac.pdf aos documentos 
complementares.
06/06/2024 11:28:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para horário de almoço, retornarei às 13h para iniciarmos a fase de manifestação de recursos.
06/06/2024 13:09:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Sessão retomada. A empresa ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA está habilitada nos itens 1 
e 2. Abro neste momento a fase de manifestação de recursos para os itens 1 e 2.
06/06/2024 13:11:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto ao item 3, a composição de custos não está adequada conforme item "6.1.7" do edital. Como somente um licitante participou 
neste item, concedo mais 1 (uma) hora de prazo para que a empresa MF TERRAPLANAGEM LTDA faça a adequação.
06/06/2024 13:11:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 06/06/2024 14:11:49
06/06/2024 13:17:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MF TERRAPLANAGEM LTDA adicionou o arquivo f3f5c66871aa425384fd9fc107db1939.pdf aos documentos 
complementares.
06/06/2024 13:37:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MF TERRAPLANAGEM LTDA removeu o arquivo f3f5c66871aa425384fd9fc107db1939.pdf dos documentos 
complementares.
06/06/2024 13:41:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MF TERRAPLANAGEM LTDA adicionou o arquivo b4cc9efa8df048eb9b823354fc7af036.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 07/06/2024 10:40:26

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E 
TRANSPORTES LTDA

 027 04.963.679/0001-75 380,00 374,00 Sim

2 MF TERRAPLANAGEM LTDA  125 38.409.761/0001-74 391,18 378,00 1,07 Sim

3 GT TERRAPLENAGEM E ALUGUEL DE 
MAQUINAS LTDA

 023 44.281.356/0001-16 391,18 391,18 3,49 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2024 08:32:50    PUBLICADO    

17/05/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2024 09:02:01    DISPUTA    

06/06/2024 09:02:01    LANCE    ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA 
(PARTICIPANTE 027)

380,00

06/06/2024 09:02:01    LANCE    GT TERRAPLENAGEM E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
023)

391,18

06/06/2024 09:02:01    LANCE    MF TERRAPLANAGEM LTDA (PARTICIPANTE 125) 391,18

06/06/2024 09:02:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O PREGOEIRO alterou o intervalo mínimo entre lances do lote para 2,00
06/06/2024 09:03:01    LANCE    MF TERRAPLANAGEM LTDA (PARTICIPANTE 125) 378,00

06/06/2024 09:03:51    LANCE    ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA 
(PARTICIPANTE 027)

376,00

06/06/2024 09:12:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA
06/06/2024 09:12:01    HABILITAÇÃO    

06/06/2024 09:13:54    LANCE    ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA 
(PARTICIPANTE 027)

374,00

06/06/2024 13:10:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2024 13:25:39    EM ADJUDICAÇÃO    

07/06/2024 10:40:18    ADJUDICADO    

07/06/2024 10:40:21    HOMOLOGADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Horas Máquina - Trator sobre Esteiras.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Horas
Descrição: Horas Máquina - Trator sobre Esteiras. - Trator de esteiras de no mínimo 14 toneladas, contendo lâmina angulada e 
escarificador traseiro.
- Incluindo profissional para operar o equipamento e todas as despesas referentes a execução dos serviços, tais como: Combustível, 
manutenção, deslocamentos, estc..
OBS.: 1 – O Município subsidiará 50% (cinquenta por cento) do valor por hora trabalhada e o restante será pago pelo agricultor 
beneficiado.   
Quantidade: 300 Valor Unit.: 374,00 Valor Total: 112.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

06/06/2024 13:43:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa MF TERRAPLANAGEM LTDA está habilitada para o item 3. Aberto o prazo de manifestação de recursos.
06/06/2024 14:02:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação de recursos, o processo seguirá para adjudicação e posterior homologação pelo Chefe do Poder 
Executivo. Agradeço a participação de todos e declaro encerrada a sessão.

2 de 4Gerado em: 07/06/2024 10:40:26

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E 
TRANSPORTES LTDA

 082 04.963.679/0001-75 350,00 350,00 Sim

2 MF TERRAPLANAGEM LTDA  030 38.409.761/0001-74 360,69 360,69 3,05 Sim

3 GT TERRAPLENAGEM E ALUGUEL DE 
MAQUINAS LTDA

 038 44.281.356/0001-16 360,69 360,69 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2024 08:32:50    PUBLICADO    

17/05/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2024 09:02:01    DISPUTA    

06/06/2024 09:02:01    LANCE    ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA 
(PARTICIPANTE 082)

350,00

06/06/2024 09:02:01    LANCE    GT TERRAPLENAGEM E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
038)

360,69

06/06/2024 09:02:01    LANCE    MF TERRAPLANAGEM LTDA (PARTICIPANTE 030) 360,69

06/06/2024 09:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O PREGOEIRO alterou o intervalo mínimo entre lances do lote para 2,00
06/06/2024 09:12:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
06/06/2024 09:12:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ZAPELINI SERVICOS DE MAQUINAS E TRANSPORTES LTDA
06/06/2024 09:12:02    HABILITAÇÃO    

06/06/2024 13:10:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2024 13:25:39    EM ADJUDICAÇÃO    

07/06/2024 10:40:18    ADJUDICADO    

07/06/2024 10:40:22    HOMOLOGADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - HOMOLOGADO
Horas máquina - Escavadeira Hidráulica 17.5 Toneladas.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: Horas
Descrição: Horas máquina - Escavadeira Hidráulica 17.5 Toneladas. - Escavadeira hidráulica de peso mínimo 17.5 toneladas.
- Incluindo profissional para operar o equipamento e todas as despesas referentes a execução dos serviços, tais como: Combustível, 
manutenção, deslocamentos, estc..
OBS.: 1 – O Município subsidiará 50% (cinquenta por cento) do valor por hora trabalhada e o restante será pago pelo agricultor 
beneficiado.   
Quantidade: 200 Valor Unit.: 350,00 Valor Total: 70.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

LOTE 3 - HOMOLOGADO
Horas Máquina - Escavadeira Hidráulica 22 Toneladas. 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 4Gerado em: 07/06/2024 10:40:26

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MF TERRAPLANAGEM LTDA  105 38.409.761/0001-74 406,41 403,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/05/2024 08:32:50    PUBLICADO    

17/05/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2024 09:02:02    DISPUTA    

06/06/2024 09:02:02    LANCE    MF TERRAPLANAGEM LTDA (PARTICIPANTE 105) 406,41

06/06/2024 09:02:16    LANCE    MF TERRAPLANAGEM LTDA (PARTICIPANTE 105) 405,00

06/06/2024 09:02:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O PREGOEIRO alterou o intervalo mínimo entre lances do lote para 2,00
06/06/2024 09:04:31    LANCE    MF TERRAPLANAGEM LTDA (PARTICIPANTE 105) 403,00

06/06/2024 09:12:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MF TERRAPLANAGEM LTDA
06/06/2024 09:12:02    HABILITAÇÃO    

06/06/2024 13:43:50    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2024 13:58:50    EM ADJUDICAÇÃO    

07/06/2024 10:40:19    ADJUDICADO    

07/06/2024 10:40:23    HOMOLOGADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 3 Unidade: Horas
Descrição: Horas Máquina - Escavadeira Hidráulica 22 Toneladas.  - Peso mínimo de 22 Toneladas.  
Incluindo profissional para operar o equipamento e todas as despesas referentes a execução dos serviços, tais como: Combustível, 
manutenção, deslocamentos, estc.  
OBS.: 1 – O Município subsidiará 50% (cinquenta por cento) do valor por hora trabalhada e o restante será pago pelo agricultor 
beneficiado.   
Quantidade: 200 Valor Unit.: 403,00 Valor Total: 80.600,00

Marca: Serviço Modelo: 

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ALCIDIR FELCHILCHER

4 de 4Gerado em: 07/06/2024 10:40:26

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC


